INDICAÇÃO n.º682/2025

Gabinete do Vereador Sargento Romanha

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES/ES

O Vereador que esta subscreve, vem, pelas prerrogativas garantidas na Lei Orgânica Municipal e com

base no Regimento Interno desta Casa, apresentar a seguinte:

INDICAÇÃO

CARLOS ROBERTO ROMANHA, autoridade membro do Poder Legislativo no Município de Linhares

- ES, vem perante a Vossa Excelência, com o devido respeito e saudações, em atendimento às

demandas de nossos munícipes, com fulcro no Artigo 125, inciso II, do Regimento Interno apresentar

a seguinte Proposição:

Requer-se o reparo asfáltico na Avenida Augusto Calmon, nas proximidades do

Hospital Unimed, pois a via apresenta valas e diversos blocos de asfalto soltos.

JUSTIFICATIVA E PROPOSIÇÃO

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as):

A referida via encontra-se em estado de abandono, apresentando valas profundas, afundamentos

no calçamento e diversos blocos soltos ou faltantes, tornando o trânsito de veículos e pedestres

extremamente perigoso. Tal condição compromete a segurança da população, pois facilita a

ocorrência de quedas, acidentes com motociclistas e danos materiais aos veículos; dificulta o acesso

de ambulâncias, viaturas e demais serviços essenciais, colocando vidas em risco; afeta diretamente a

mobilidade de pessoas com deficiência, idosos e crianças, que têm sua locomoção severamente

prejudicada.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310032003300300033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Diante do exposto, solicitamos que seja realizada vistoria técnica por parte da equipe responsável e,

com a devida urgência, a execução dos reparos necessários, incluindo a reposição dos blocos, o

fechamento das valas e o nivelamento da via, além de eventuais intervenções na drenagem pluvial,

caso necessário, para garantir a segurança e a dignidade dos cidadãos.

É o presente para encaminhar esta indicação à SECRETARIA DE OBRAS.

Nesses termos, solicito Vosso Deferimento, honorífico Sr. Presidente.

Linhares-ES, 03 de junho de 2025

CARLOS ROBERTO ROMANHA – SARGENTO ROMANHA

Vereador – PL

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310032003300300033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310032003300300033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300310032003300300033003A005000

Assinado eletronicamente por CARLOS ROBERTO ROMANHA em 03/06/2025 12:06

Checksum: 85FD37F9741B027B84182C4FC44C85AF5FACD9FFB4EC244DA6291D3E1AE973F7